􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

山东省建设科技与教育协会
山 东 省 人 工 智 能 协 会
山东浪潮智慧建筑科技有限公司
􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

关于公布２０２５年度山东省“人工智能＋住建”

应用典型案例入选名单的通知

各有关单位:

为落实国务院«关于深入实施“人工智能＋”行动的意见»等文

件要求,推动人工智能与住建领域深度融合,加快培育新质生产

力,山东省建设科技与教育协会、山东省人工智能协会、山东浪潮

智慧建筑科技有限公司联合开展了２０２５年度山东省“人工智能＋

住建”应用典型案例征集工作.

征集启动后,各相关单位积极申报.经评审,形成了涵盖 AI

＋智能建造、城市管理等重点场景的２０２５年度山东省“人工智能

＋住建”应用典型案例入选名单,现予以公布.

附件:２０２５年度山东省“人工智能＋住建”应用典型案例入选

名单

山东省建设科技与教育协会　　　　　山东省人工智能协会

　　　　　　　　　　　　山东浪潮智慧建筑科技有限公司

　　　　　　　　　　　　　　２０２５年１２月３１日

—２—

附

案例类型 案例名称 申报单位

AI+智能建造 智慧安全监管平台建设 山东智建数字科技有限公司

AI＋智能建造 瓴眸 AI 施工方案智能编审一体化平台 中建八局第一数字科技有限公司

AI+智能建造

“云筑校园、智慧互联”中国石油大学（华

东）古镇口校区（西区）项目 AI 技术与智能

设备融合探索应用

中建一局集团山东建设投资有限

公司

AI+智能建造
山东地学科技创新中心建设项目智慧建造与

人工智能融合应用案例

中建一局集团山东建设投资有限

公司

AI+城市管理 AI打造智慧之眼，助力建筑垃圾闭环管理 济南市渣土处置中心

AI+城市管理
依托智能数据整合技术，赋能园林绿化的城

市主动治理转型案例
山东腾圣市政工程有限公司

AI+城市管理 云境兆枢 AI 智能体城市综合治理开发平台
烟台市蓝天环境资产管理有限公

司

AI+智能设计
海上风电大直径单桩结构设计方案 AI 自

动优化算法及工程应用研究
山东浪潮智慧建筑科技有限公司

AI+智能设计
智慧家电家居全流程数字化定制平台产业化

应用
青岛海尔科技有限公司

AI+物联网
生态修复产品生产基地 1 号楼智慧运行示范

项目
青岛冠中生态股份有限公司

件

２０２５年度山东省“人工智能＋住建”应用

典型案例入选名单

—３—